COMISSÃO EXTERNA DE OBRAS INACABADAS E
PARALISADAS

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Sr. RUBENS OTONI)

Requer a realização de Seminário para

discutir sobre as Obras  Federais Paralisadas
e Inacabadas em Goiás, a ser realizada na
Assembleia Legislativa do Estado de Goiás.

Senhor Presidente, Requeiro a Vossa Excelência, nos termos

regimentais, a realização de um seminário na Assembleia Legislativa do Estado

de Goiás, para efetivar um balanço e avaliar a evolução do cenário atual de obras

paralisadas e inacabadas em Goiás, bem como estabelecer diretrizes para os

próximos passos no enfrentamento dessa realidade.

Com a finalidade de aprimorar o debate acerca do tema,

consideramos necessária, a inclusão das autoridades entre os convidados a

participar do seminário em questão; presidente da Assembleia Legislativa do

Estado de Goiás, Presidente da Associação Goiana dos Municípios, Presidente

da Federação Goiana dos Municípios e o Governador do Estado de Goiás ou

representante.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo do presente seminário é reunir representantes do

Estado, Prefeituras e Entidades para que seja realizado um levantamento

acerca da evolução do cenário atual das obras paralisadas e inacabadas em

Goiás financiadas com recursos da União.

Ademais, acreditamos que uma atuação conjunta dos órgãos

citados, bem como desta Casa, pode contribuir efetivamente para encontrarmos

soluções para os entraves que atrasam ou paralisam tantas  obras no Brasil.

É imprescindível a junção de esforços em prol do bem comum e tão relevante

para o nosso país, que consiste na retomada das obras paralisadas.

Diante do exposto, rogamos aos nobres pares a aprovação

deste requerimento.

Sala da Comissão, em de de 2023.

Deputado RUBENS OTONI *C
D2

34
38

88
74

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rubens Otoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234388874000

RE
Q

 n
.1

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

3
10

:5
6:

59
.7

70
 -

nu
ll